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VELKOMMEN TIL NATURPARK NORDALS
Naturpark Nordals har en rig og varieret natur og masser af muligheder for at komme rundt og opleve den. Besøg blandt 
andet strandenge, overdrev, fredskov, og oplev den lange række fugle, padder, krybdyr, pattedyr, insekter, planter og 
svampe, der lever her. Du kan opleve områdets kulturarv i form af langdysser og høje fra oldtiden, bygninger og slyn-
gede vejforløb fra middelalderen og dæmninger fra hertugtiden. Nyere bygninger i naturparken fortæller områdets 
historie om grænselandet, genforeningen og industritiden.

Vi håber, du får en skøn dag i naturparken. 

INFORMATION
Hvem: Sønderborg Kommune samt  
Nissum Fjord Netværket
Størrelse: 1.656 ha
Hjemmeside: www.sonderborg.dk/fritid/
natur/naturpark-nordals/

Om Naturpark Nordals
På Nordals finder du det hele. Dette unikke hjørne af Danmark har altid været 
præget af initiativrigdom og menneskelig aktivitet, og du vil finde spor i 
landskabet fra stenalderen til middelalderen og fra hertugdømmernes tid 
til den rivende industrielle udvikling, som startede med grundlæggelsen 
af Danfoss. Som baggrund for alle disse fortællinger ligger en natur med 
søer, skove, marker og smukke kystlinjer med alt, hvad dette indebærer af 
muligheder for oplevelser i naturen. Naturpark Nordals er et besøg værd, 
og vi ser frem til dit besøg. Naturparken dækker et areal på 1928 ha.

Farvejagt i naturen
Hvis i skal ud på tur, kan det være spændende at gå på farvejagt. I skal 
bruge en æggebakke, hvor i hjemmefra har malet forskellige farver 
nede i hvert rum. Nu bliver det børnenes opgave at finde så mange 
ting i naturen som muligt i de forskellige farver, og så sorterer dem 
efter farve, og putte dem i de rum hvor de passer til. Efter farvejagten 
kan i sammen kigge på alle de spændende ting som findes i naturen. 

Find også aktiviteter for dig og hele familien på: groennespirer.dk/naturaktiviteter

Naturpark Nordals 
(Helhedskort)
På forsiden finder du et kort med tre områdekort 
hvor der er masser af oplevelser. Disse 3 områ-
dekort finder du på www.danskenaturparker.dk 
eller Naturpark Nordals hjemmeside. 

På Nordals finder du det hele. Kultur, industri, 
natur, skove og kyst. På dette helhedskort finder 
du bl.a. et godt fiskested. Området er et aktiv for 
både vandaktiviteter, havsport, vandrer, cykli-
ster og ridende. 

1   Havfiskeri – fra Lønsømade til Stegsgab er der 
gode muligheder for kystfiskeri. Det kræver 
fisketegn Du skal indløse fisketegn, hvis du er 
mellem 18-65 år på www.fisketegn.dk for at 
fiske i Danmark.
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OPLEVELSESKORT
Naturpark Nordals Områdekort 1 (TUR-START Nordborg slot)
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VELKOMMEN TIL NATURPARK NORDALS
TUR-START Nordborg slot
Naturpark Nordals udgøres af et genskabt sø- og fjordlandskab i et bakket landbrugsland. Det 18.000 år gamle istids-
landskab kan opleves flere steder i naturparken med udsigt over to langstrakte tunneldale, en mindre smeltevandsdal 
og et unikt dødislandskab med bakker og søer i Oksbøl Skov. Du kan opleve strandenge, overdrev, fredskov, og oplev 
den lange række fugle, padder, krybdyr, pattedyr, insekter, planter og svampe, der lever her. 

Her præsenterer vi nogle af de oplevelser, du kan få i Naturpark Nordals. 

Vi håber du får en skøn dag i naturparken. 

INFORMATION
Hvem: Sønderborg Kommune samt  
Nissum Fjord Netværket
Størrelse: 1.656 ha
Hjemmeside: www.sonderborg.dk/fritid/
natur/naturpark-nordals/

Om Naturpark Nordals
På Nordals finder du det hele. Dette unikke hjørne af Danmark har altid været 
præget af initiativrigdom og menneskelig aktivitet, og du vil finde spor i 
landskabet fra stenalderen til middelalderen og fra hertugdømmernes tid 
til den rivende industrielle udvikling, som startede med grundlæggelsen 
af Danfoss. Som baggrund for alle disse fortællinger ligger en natur med 
søer, skove, marker og smukke kystlinjer med alt, hvad dette indebærer af 
muligheder for oplevelser i naturen. Naturpark Nordals er et besøg værd, 
og vi ser frem til dit besøg. Naturparken dækker et areal på 1928 ha.

Den østlige del af Naturpark Nordals (Områdekort 1)
Nordborg sø - Langesø

På forsiden finder du et kort med oplevelser du kan få i naturparkens østlige del med disse aktiviteter: 

1   Søfiskeri i Nordborg sø. I Nordborg 
Sø findes der en bestand af sandart, 
aborre, ål, gedde og karper. Mind-
stemål og fredningstider er her i 
henhold til gældende lovgivning. 
Du skal indløse fisketegn, hvis du er 
mellem 18-65 år på www.fisketegn.
dk for at fiske i Danmark. Yderli-
gere kræver fiskeri i Nordborg Sø et 
lokalt fiskekort. Kortsalg ved: Nordals 
Idrætscenter, Kvickly Nordborg og 
Sønderborg Turistbureau.   

2   Bukkebruse skovlegeplads. Her kan 
man lege, lave bål og overnatte i 
shelter. Hvis man selv har brænde og 
køkkenudstyr med, kan man prøve 
at lave mad over åben ild. Alt lige 
fra snobrød til store gryderetter er 
muligt – det er kun fantasien som 
sætter grænserne. 

3   Tag på Krible krable tur. I skoven og 
i vandet omkring Nordborg sø er det 
muligt at tage ud og finde insekter 
og andre smådyr. Vend en sten eller 
en træstamme eller prøv at svinge 
en ketcher i vandet og se hvad der 
gemmer sig af smådyr i området. Tag 
et par glas med hvor i kan komme 
dyrene ned i, så de kan studeres på 
nært hold. Husk at lukke dyrene ud 
hvor de kom fra når i er færdige med 
at se på dem.  

Find også aktiviteter for dig og  
hele familien på: 

groennespirer.dk/naturaktiviteter

Find alle tre områdekort med oplevelser på www.danskenaturparker.dk  
eller Naturpark Nordals hjemmeside
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OPLEVELSESKORT
Naturpark Nordals Områdekort 2 (TUR-START Mjels Pumpehus)
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VELKOMMEN TIL NATURPARK NORDALS
TUR-START Mjels Pumpehus
Naturpark Nordals udgøres af et genskabt sø- og fjordlandskab i et bakket landbrugsland. Med genopretningen af 
Mjels Sø og Bundsø ser  fjordlandskabet ud, som det gjorde i slutningen af 1500-tallet, hvor de inderste dele af fjordar-
men blev afskåret fra havet og inddæmmet til søer. Inden for naturparkens grænser kan du opleve tunneldale, søer, 
overdrev, strandenge og fredskov. Ved Mjels Pumpehus er der en grejbank, hvor du kan låne forskelligt friluftsudstyr 
til at gå på opdagelse i områdets meget rige og varierede natur. Her præsenterer vi nogle af de oplevelser, du kan få i 
Naturpark Nordals. 

Vi håber du får en skøn dag i naturparken!

INFORMATION
Hvem: Sønderborg Kommune samt  
Nissum Fjord Netværket
Størrelse: 1.656 ha
Hjemmeside: www.sonderborg.dk/fritid/
natur/naturpark-nordals/

Om Naturpark Nordals
På Nordals finder du det hele. Dette unikke hjørne af Danmark har altid været 
præget af initiativrigdom og menneskelig aktivitet, og du vil finde spor i 
landskabet fra stenalderen til middelalderen og fra hertugdømmernes tid 
til den rivende industrielle udvikling, som startede med grundlæggelsen 
af Danfoss. Som baggrund for alle disse fortællinger ligger en natur med 
søer, skove, marker og smukke kystlinjer med alt, hvad dette indebærer af 
muligheder for oplevelser i naturen. Naturpark Nordals er et besøg værd, 
og vi ser frem til dit besøg. Naturparken dækker et areal på 1928 ha.

Den vestlige del af Naturpark Nordals (Områdekort 2)
Mjels Sø - Mjels Vig - Oldenor - Dyvig - Stegs - Stegsvig

På forsiden finder du et kort med oplevelser du kan få i naturparkens vestlige del med disse aktiviteter: 

2   Overnatning på Alsstiens og Olde-
nor stiens shelterplads ved den 
gen oprettede sø Oldenor. Overnat-
ning er gratis og shelteren kan ikke 
bookes. Bålpladsen giver mulighed 
for at prøve kræfter med mad over 
bål. Husk brænde og kogegrej. 

3   Sejlads i mindre fartøjer uden motor 
er tilladt fra bunden af Mjelsvig og ud 
mod havet. Det er dog ikke tilladt at 
sejle på Bundsø og Mjelssø af hen-
syn til fugle og dyreliv. Så her er rig 
mulighed for at nyde den storslåede 
natur fra vandsiden ved hjælp af årer, 
padler og pagajer. 

4   Nyd udsigten fra Færgevej. Her finder 
i en fantastisk udsigt over Mjelsvig.

5   Prøv at fange vandkalve og hunde-
stejler for en dag. Hvis i har mod på 
at fiske vanddyr er det muligt at låne 
udstyr i Pumpehusets grejbank – her 
finder i net, vaders, kikkert og bøger 
til formålet.  OBS: Grejbanken skal 
bookes på 40164980 eller 88725495.

 
6   Krabbefangst fra broen. Inde i bun-

den af Dyvig ved den lille badebro kan 
man i sommerhalvåret forsøge sig 
med krabbefangst. Konstruér jeres 
egen fiskestang ud af en gren, en snor 

og en tøjklemme og noget lokkemad, 
og se hvor mange krabber som i kan 
få til at bide på. Husk en spand til 
krabberne, som i kan lukke ud efter 
at i har studeret dem. 

7   Hør og se fuglene i rørskoven. På 
Nordsiden af Mjelssø – hele vejen fra 
Pumpehuset og til Broballe – er der 
rigtig gode muligheder for at opleve 
de mange fugle som lever i rørsko-
ven. I sensommeren finde i også et 
rigt flor at bærbuske, hvorfra i frit kan 
pukke bær. 

Find også aktiviteter for dig og  
hele familien på: 

groennespirer.dk/naturaktiviteter

Find alle tre områdekort med oplevelser på www.danskenaturparker.dk  
eller Naturpark Nordals hjemmeside
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OPLEVELSESKORT
Naturpark Nordals
Områdekort 3 (TUR-START Bundsø P-plads)
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VELKOMMEN TIL NATURPARK NORDALS
TUR-START Bundsø P-plads
Naturpark Nordals udgøres af et genskabt sø- og fjordlandskab i et bakket landbrugsland. Med genopretningen af Mjels 
Sø og Bundsø ser  fjordlandskabet ud, som det gjorde i slutningen af 1500-tallet, hvor de inderste dele af fjordarmen 
blev afskåret fra havet og inddæmmet til søer.

Her præsenterer vi nogle af de oplevelser, du kan få i Naturpark Nordals. 

Vi håber du får en skøn dag i naturparken!

Den sydlige del af Naturpark Nordals (Områdekort 3)
Bundsø - Oksbøl Skov

På forsiden finder du et kort med oplevelser du kan få her i naturparkens sydlige del med disse aktiviteter: 

1    Gå en tur i Oksbøl skov – parker 
bilen eller cyklen på Havnbjergvej 
ved Østergård (p-plads) og gå ind 
i skoven derfra. (Du kan orientere 
dig i web-appen.) I efteråret kan du 
plukke forskellig frugt fra alle de 
gamle frugttræer i den nye skov. Du 
finder æbler, pærer og masser af 
hyldebær i skoven. 

2   Fugletur ved Bundsø – tag en fuglebog 
og en kikkert med ud og kig efter fugle. 
Specielt i foråret er fuglene meget 
aktive, men aktiviteten er spændende 
året rundt. Har du ikke en kikkert, kan 
du låne en i pumpehuset.

3   Gå en tur med hunden i hundesko-
ven syd for kolonihaven i Oksbøl 
skov. Her er 19 ha indhegnet skov 
hvor det er tilladt at have sin hund 
gående løs, hvis man har den under 
kontrol. Det er skønt at lufte hun-
den, og måske møde andre hunde 
og hundeejere.  

4   Find dyrespor fra Danmarks hjorte-
arter. Hold ved p-plads ved Oksbøl 
kirke og gå ind i skoven. Her er der 
mulighed for at finde spor fra råvildt, 
dåvildt, kronvildt som alle opholder 
sig i og omkring Oksbøl skov. 

5   Saml muslingeskaller. Gå på stien 
ud til Bundsø-skjulet og saml skal-
ler på vejen. Her finder i skaller fra 
mange forskellige muslinger. Man 
kan bruge dem til kreativt arbejde 
eller som ???.

6    Kig efter sommerfugle og tril ned 
af bakken! Ved Kockhøjvej ligger 
et skønt areal ned til Bundsø. Her 
kan man rigtigt hygge sig på alle 
tidspunkter af året. Man være vild, 
eftertænksom, eller blot holde en 
pause og nyde den skønne udsigt.

INFORMATION
Hvem: Sønderborg Kommune samt  
Nissum Fjord Netværket
Størrelse: 1.656 ha
Hjemmeside: www.sonderborg.dk/fritid/
natur/naturpark-nordals/

Om Naturpark Nordals
På Nordals finder du det hele. Dette unikke hjørne af Danmark har altid været 
præget af initiativrigdom og menneskelig aktivitet, og du vil finde spor i 
landskabet fra stenalderen til middelalderen og fra hertugdømmernes tid 
til den rivende industrielle udvikling, som startede med grundlæggelsen 
af Danfoss. Som baggrund for alle disse fortællinger ligger en natur med 
søer, skove, marker og smukke kystlinjer med alt, hvad dette indebærer af 
muligheder for oplevelser i naturen. Naturpark Nordals er et besøg værd, 
og vi ser frem til dit besøg. Naturparken dækker et areal på 1928 ha.

Find også aktiviteter for dig og  
hele familien på: 

groennespirer.dk/naturaktiviteter

Find alle tre områdekort med oplevelser på www.danskenaturparker.dk  
eller Naturpark Nordals hjemmeside
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